
                                                       

 

REPUBLICA MOLDOVA        

 CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI  

MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 
www.telenesti.md,  consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md,  consiliul@telenesti.md,   

            ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                                     Proiect                                                                                                                                                                                              

DECIZIE nr. 1/ 

          din    ianuarie 2026 
 

       Cu privire la aprobarea structurii de personal, a efectivului limită și a         organigramei  

pentru Școala Sportiv pentru Copii și Juniori Telenești 

Examinând demersul parvenit de la Școala Sportivă pentru Copii și Juniori Telenești nr. 444 din 

24.12.2025, privind necesitatea aprobării structurii de personal, a efectivului-limită și a organigramei, 

în scopul asigurării unui cadru normativ și buna organizare a instituţiei extraşcolare Școlii Sportive 

pentru Copii și Juniori Telenești, în temeiul art. 37 alin. (3) din Codul Educației nr. 152/2014, al 

Ordinului Ministerului Educației și Cercetării al Republicii Moldova nr. 1856 din 19.12.2024 cu 

privire la aprobarea statelor-tip de funcții ale școlilor sportive, în temeiul art. 43 (1), lit. ”a” și 46 al. 

(2) al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Consiliul raional,  

 DECIDE: 

1. Se aprobă structura, efectivul-limită și organigrama Școlii Sportive pentru Copii și Juniori 

Telenești, conform anexelor nr. 1, 2 și 3 la prezenta decizie. 

 

2. Sursa de acoperire a cheltuielilor de personal din contul cheltuielilor de personal prevăzute și 

aprobate în bugetul anual al Consiliului raional. 

 

3. Directorul Școlii Sportive pentru Copii și Juniori Telenești, Pacalău Vladimir va asigura 

aplicarea prevederilor prezentei decizii și ale actelor normative menționate la încadrarea și 

gestionarea personalului instituției. 

 

4. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina Direcției Generale Educație, Secției  Cultură  

Tineret și  Sport, și a directorului Școlii Sportive pentru Copii și Juniori Telenești, în limitele 

competenței funcționale. 

 

5. Controlul asupra executării deciziei date, se atribuie vicepreședintelui raionului pentru 

probleme sociale. 

 

6. Prezenta decizie urmează a fi adusă la cunoştinţa titularilor funcțiilor vizate, se publică pe site-

ul www.telenesti.md şi intră în vigoare la data includerii în Registru de stat al actelor locale. 

 

           Preşedintele şedinţei            

                                                          

          Secretarul Consiliului  Raional                                            Vasilii BULAT

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md
mailto:consiliul@telenesti.md
http://www.telenesti.md/


 

Anexa nr. 1 

la Decizia Consiliului raional Telenești 

 nr. 1/ ___din  ___01.2026 

 

 

STRUCTURA DE PERSONAL  

pentru Școala Sportivă pentru Copii și Juniori Telenești 
 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               
          

 
Anexa nr. 2 

la Decizia Consiliului raional Telenești 

 nr. 1/ ___din  ___01.2026 

 
Efectivul - limită a unităților de personal a 

Școlii Sportive pentru Copii și Juniori Telenești 

                                       D e n u m i r e a Efectivul de personal, unități 

Personal de conducere   2 

Personal didactic  19,28 

Personal nedidactic, administrativ-gospodăresc, auxiliar și de 

deservire 

10,0 

Total pe instituţie 31,28 

 

       
 

 

Nr. 

D/o 

Codul 

ocupației 

Denumirea subdiviziunii 

structurale/ comportamentului 

Unități 

I  Personal de conducere 

1.  134509 Director 1,0 

2.  13450901 Director adjunct a instituției de 

învățământ extrașcolar 

1,0 

Total:   2,0 

II Personal didactic   

3.  342202 Antrenori 18,28 

4.  235111 Metodist în instituție extrașcolară 1,0 

Total:   19,28 

 

Personal nedidactic, administrativ-gospodăresc, auxiliar și de deservire 

5.  412003 Secretară 1,0 

6.  121922 Șef de gospodărie 1,0 

7.  221105 Medic medicină generală 1,0 

8.  222101 Asistent(ă) medical(ă) studii 

superioare 

1,0 

9.  832201 Conducător auto 1,0 

10.  911201 Îngrijitoare încăperi 2,0 

11.  312104 Lucrătoare în servicii de spălat și 

călcat 

1,0 

12.  962202 Muncitor auxiliar 1,0 

13.  962908 Paznic  1,0 

Total:   10,0 

Total:   31,28 

 

 



 

Anexa nr. 3 

la Decizia Consiliului raional Telenești 

 nr. 1/ ___din  ___01.2026 

 
ORGANIGRAMA 

 Școlii Sportive pentru Copii și Juniori Telenești 

 

 

 

 
 
 

 

FONDATORUL 

CONSILIUL RAIONAL TELENEȘTI 

Direcția Generală Educație Telenești 

DIRECTOR 

M
et

o
d

is
t 

d
e 

in
st

ru
ir

e
 

A
n

tr
en

o
ri

i 
 

Director adjunct 

C
o
n

d
u

că
to

r 
a
u

to
 

Ș
ef

 d
e 

g
o
sp

o
d

ă
ri

e 

M
ed

ic
 ș

i 
a
si

st
en

t 
m

ed
ic

a
l 

S
ec

re
ta

ră
 

P
er

o
sn

a
l 

a
u

x
il

ia
r 

și
 d

e 
d

es
er

v
ir

e
 


	REPUBLICA MOLDOVA
	CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md,  consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md,  consiliul@telenesti.md,
	-----------------------------------------------------------------------------------------------------

